
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções - ANEXO 9 Orçamento para 2019

ÓRGÃO                                                                      LEGISLATIVA JUDICIARIA ADMINISTRACAO SEGURANCA PUBLICA ASSISTENCIA SOCIAL

15.323.000,001 CAMARA MUNICIPAL                                  
3.226.934,004 SECRETARIA DE GOVERNO                             

687.052,005 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO                  
6.162.416,006 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO                   

1.355.399,007 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO    
6.563.204,008 SECRETARIA DE FINANÇAS                            

10.788.973,0011 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO   
21.312.298,40 1.624.980,6017 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS    

4.100.516,0018 SECRETARIA DE SUPRIMENTOS                         
11.380,0019 SECRETARIA DE HABITAÇÃO E DEFESA CIVIL            

591.240,0023 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO                      

TOTAL 15.323.000,00 6.162.416,00 37.836.643,40 1.636.360,60 10.788.973,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções - ANEXO 9 Orçamento para 2019

ÓRGÃO                                                                      PREVIDENCIA SOCIAL SAUDE TRABALHO EDUCACAO CULTURA

230.000,002 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO                 
36.800.000,003 IPASMA - INST. PREV. ASSIST. SERV. MUNICIPAIS     

68.095.776,009 SECRETARIA DE SAÚDE                               
102.637.744,0010 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO                            

192.180,0012 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA                   

TOTAL 37.030.000,00 68.095.776,00 102.637.744,00 192.180,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções - ANEXO 9 Orçamento para 2019

ÓRGÃO                                                                      URBANISMO HABITACAO SANEAMENTO GESTAO AMBIENTAL AGRICULTURA

22.770.000,002 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO                 
30,008 SECRETARIA DE FINANÇAS                            

35.458.483,0013 SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS       
24.015.759,27 3.909.689,7314 SECRETARIA DE OBRAS E INFRA ESTRUTURA             

5.566.309,0015 SECRETARIA DE AGRICULTURA                         
3.708.087,0016 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE                       

1.349.117,0019 SECRETARIA DE HABITAÇÃO E DEFESA CIVIL            

TOTAL 59.474.272,27 1.349.117,00 26.679.689,73 3.708.087,00 5.566.309,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções - ANEXO 9 Orçamento para 2019

ÓRGÃO                                                                      INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS COMUNICACOES DESPORTO E LAZER ENCARGOS ESPECIAIS

3.218.728,0012 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA                   
1.291.801,0020 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO                         

740.617,0021 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO           
1.945.238,0022 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE          

7.331.126,0023 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO                      

TOTAL 740.617,00 3.218.728,00 1.291.801,00 1.945.238,00 7.331.126,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções - ANEXO 9 Orçamento para 2019

ÓRGÃO                                                                      RESERVA DE CONTINGENCIA TOTAL

15.323.000,001 CAMARA MUNICIPAL                                  
23.000.000,002 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO                 

8.200.000,00 45.000.000,003 IPASMA - INST. PREV. ASSIST. SERV. MUNICIPAIS     
3.226.934,004 SECRETARIA DE GOVERNO                             

687.052,005 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO                  
6.162.416,006 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO                   
1.355.399,007 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO    
6.563.234,008 SECRETARIA DE FINANÇAS                            

68.095.776,009 SECRETARIA DE SAÚDE                               
102.637.744,0010 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO                            
10.788.973,0011 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO   
3.410.908,0012 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA                   

35.458.483,0013 SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS       
27.925.449,0014 SECRETARIA DE OBRAS E INFRA ESTRUTURA             
5.566.309,0015 SECRETARIA DE AGRICULTURA                         
3.708.087,0016 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE                       

22.937.279,0017 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS    
4.100.516,0018 SECRETARIA DE SUPRIMENTOS                         
1.360.497,0019 SECRETARIA DE HABITAÇÃO E DEFESA CIVIL            
1.291.801,0020 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO                         

740.617,0021 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO           
1.945.238,0022 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE          
7.922.366,0023 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO                      

300.000,00 300.000,0024 RESERVA DE CONTINGÊNCIA                           

TOTAL 8.500.000,00 399.508.078,00
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